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Ročník XVI., číslo 2, máj 2014, cena 0,60€

Dlhoročná predsedníčka Jednoty dôchodcov na Slovensku 
v Palárikove bola za svoj prínos ocenená na krajskom sneme v Nitre. 

Vzácne ocenenie jej odovzdala krajská predesedníčka  
Dr. Oľga Csákayová.

Prestížne ocenenie Zlatý biatec patrí vďaka Ing. Zoltánovi Černákovi 
aj Palárikovu. Blahoželáme,ďakujeme a želáme ešte 

veľa podobných úspechov.
(Novými laureátmi Zlatého biateca 1993-2013 sú: 1. Ing. Zoltán 

Černák, 2. Prof. RNDr. Jozef Masarik, DrSc. a 3. Mons. Róbert Bezák)

Uvítanie detí a slávnostný zápis do pamätnej knihy sa konalo 
12. apríla v Dome kultúry. Prítomní rodičia, príbuzní i samotné 

detičky prispeli k dôstojnej atmosfére podujatia.
Začiatkom apríla vybojoval náš športovec titul Majstra Slovenska. 

Gratulujeme a ďakujeme.
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Obecný úrad

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

V mesiaci marec 2014 
životné jubileum oslávili:

70 rokov
Viola Abbasová
Gabriela Arpášová
Štefan Brezanský
MUDr. Mária Jurkovičová
Marta Pastorková

75 rokov
Alžbeta Kissáryová
Eva Révaiová

80 rokov
Mária Bartišková
Jozef Bilic
Anton Szöke
Mária Učňová

85 rokov
Zlatica Kollárová

V mesiaci apríl 2014 
životné jubileum oslávili:

70 rokov
Jaroslav Bokroš
Ján Jurík
Helena Pápešová
Karol Rybár
Mikuláš Šarkány

Narodili sa:
Vivien Markusková
Roman Kelemen
Timotej Borka
Michael Jurkovič
Ema Kmeťová

Uzavreli manželstvo:
Peter Molnár – Dana Prokopcová
Jaroslav Hanko - Dominika Šla-
horová

Rozlúčili sme sa:
Terézia Kvasnovská 73-ročná
Dušan Tomšík 57-ročný
Jozef Markusek 76-ročný
Helena Vargová 65-ročná

Mária Viteková, matrikárka

Naozaj je potešiteľné, ak sa o dianie v našej obci 
v tom pozitívnom meradle zaujímajú celoštátne 

či regionálne masovokomunikačné prostriedky. Na-
posledy koncom apríla to bol článok v regionálnych 
novinách „MY Naše novosti“ o našich snahách zve-
ľadiť  starý farský cintorín nachádzajúci sa v širšom 
centre obce. Možno nebude na škodu pripomenúť si 
a spresniť niekoľko faktov z článku, o ktorých som 
informoval kolegu redaktora. Po našich rokovaniach 
s vedúcim našej farnosti pánom farárom Cyrilom 
Lieskovským a následným posúdením  zo strany 
biskupského úradu v Nitre sme podpísali zmluvu 
medzi obcou a biskupským úradom o prenájme cin-
torína na dvadsať rokov za jedno euro ročne. V tejto 
našej snahe nám išlo predovšetkým o definovanie 
majetkového stavu cintorína voči obci. Zmluva tento 
vzťah upravuje. Obec teraz podľa zákona o obecnom 
zriadení  môže vynaložiť časť svojich prostriedkov 
na údržbu cintorína, môže sa uchádzať o dotácie 
z rôznych fondov, resp. pripraviť projekty na jeho 
zveľadenie, či úpravu. 

Stav cintorína bol a stále je terčom kritiky obča-
nov i rodákov a  návštevníkov, ktorí tu majú pocho-
vaných svojich predkov. Hoci sa tu už nepochováva 
od roku 1981 je to stále miesto piety a spomienky, 
kde sa nachádzajú nielen kosti zosnulých, ale aj uni-
kátne pamiatky v podobe pamätníkov a náhrobkov. 
O to viac bolo hanbou, že sa postupne cintorín menil 
na smetisko, rúbanisko, alebo prejazd na role.  Z toh-
to dôvodu samospráva pristúpila k riešeniu vziať si 
cintorín do svojej starostlivosti. Podľa môjho názo-
ru, je to riešenie správne. Dáva do budúcnosti nádej 
záchrany kultúrnej hodnoty a celkového posolstva 
cintorína pre naše obecné spoločenstvo. Oceňujem 
i spoluprácu obce s farnosťou. Podarilo sa nám spo-
ločnými silami na brigádach dať cintorínu trochu 
dôstojnejšiu podobu. Verím, že aj nová situácia túto 
tradíciu zachová. Farský cintorín je naše spoločné 
dedičstvo, tak sa o to starajme! Veľmi si cením aj 
ústretovosť komunity mladých ľudí z Ľudovítova, 

ktorí si v prvej fáze záchrany a zveľadenia vzali cin-
torín pod svoj patronát a urobili kus práce pri výrube 
náletových drevín. Vďaka.

Na našom cintoríne sa nachádzajú hroby cirkev-
ných dejateľov, ktorí pôsobili v našej obci, napríklad 
svoj pokoj tu našiel aj slovenský národovec, pán 
farár Gabriel Paulík a ďalší cirkevní dejatelia, kto-
rí pôsobili v našej obci. Málokto zo súčasníkov vie, 
že na starom cintoríne sa nachádzajú hroby ôsmich 
padlých vojakov zo Slovenského Medera z Veľkej 
vojny, ako ju vtedy naši predkovia nazvali. Málokto 
vie, že sú tam pochovaní aj štyria československí 
legionári, ktorí zahynuli v júni r. 1919 v bojoch 
s maďarskou červenou armádou.  Málokto si uvedo-
muje, že to všetci  boli vlastne spolubojovníci z jed-
nej armády Rakúsko – Uhorskej. My sme na nich 
zabudli, pretože ich mená nenájdete ani na našom 
pamätníku obetí 1. svetovej vojny. Ďakujem pria-
teľovi Karolovi Jančárovi, že ma na to upozornil, 
matrikárovi obce Karolovi Kolečánimu, že zverejnil 
svoj článok o zistených faktoch v Našich novinách 
i Imrichovi Szaboovi, že spomenul pochovaných 
v svojej knihe Historické cintoríny Palárikova. Aby 
sa na týchto vojakov nezabudlo, na tom mi naozaj 
záleží. A myslím si, že nielen mne. Obec Palárikovo, 
pri príležitosti stého výročia začatia prvej svetovej 
vojny (r.1914) pripravuje spomienkové podujatie 
na október, v rámci ktorého si uctíme ich pamiatku 
a venujeme im dôstojný pamätník.

Záhradná architektka, ktorá sa výraznou mierou 
pričinila o zviditeľnenie Palárikova ( cena architek-
túry CÉZAR 2013 za ihrisko v Palárikove), pani Ing. 
Anna Dobrucká, súhlasila s našou ponukou a vypra-
cuje štúdiu o cintoríne,  vrátane návrhov na jeho bu-
dúcu podobu. Toto bude náš východiskový bod pre 
rekonštrukciu a budúcu podobu miestnej pamiatky 
Palárikova.

Dr. Bernard Roštecký,
starosta obce 

Cintorín nemusí starnúť...

Poľno SME, s.r.o. Palárikovo s hlbokým zármutkom oznamuje, 
že nás vo veku 56 rokov  dňa 20.4.2014 

navždy opustil náš kolega – vynikajúci traktorista a kombajnista

Pavol   B a l o g h
Navždy zostane v našich spomienkach!
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Využite bezplatné energetické poradenstvo priamo v Palárikove

Zaujíma vás, ako platiť za energiu menej? Uvažujete o zateplení 
domu, výmene kotla alebo inej investícii 

v domácnosti, ktorá súvisí s využívaním ener-
gie? Chcete vedieť, čo sa vám oplatí a čo už 
nie? Využite bezplatné energetické poraden-
stvo a príďte v piatok 23. mája 2014 o 17. h 
do Domu kultúry v Palárikove.
Pripravené sú praktické prednášky, názorné 
ukážky využívania obnoviteľných zdrojov 
energie a priestor bude aj na individuálne po-
radenstvo. Dozviete sa, ktoré z energeticky 
úsporných opatrení sú pre vás vhodné a ako ich 
môžete skombinovať tak, aby ste dosiahli čo 
najväčšie úspory energie. Rady vám poskytnú nezávislí odborníci zo Slo-
venskej inovačnej a energetickej agentúry (SIEA), ktorá je príspevkovou 

organizáciou Ministerstva hospodárstva SR. Každý návštevník získa uži-
točné návody s odporúčaniami, ako využívať 
energiu efektívnejšie.
Energetickí špecialisti SIEA poskytujú bez-
platné energetické poradenstvo v rámci pro-
jektu ŽIŤ ENERGIOU. Projekt je podporený 
z Európskeho fondu regionálneho rozvoja pro-
stredníctvom Operačného programu Konku-
rencieschopnosť a hospodársky rast. 
Bezplatné energetické poradenstvo môžete 
využiť aj v poradenských centrách v Trenčíne, 
Banskej Bystrici a v Košiciach. K dispozícii 
je bezplatná poradenská linka 0800 199 399. 

Podrobnejšie informácie aj s konkrétnymi radami, ako ušetriť, nájdete 
na stránke www.zitenergiou.sk. 

VOĽBY DO EURÓPSKÉHO PARLAMENTU

V zmysle rozhodnutia predsedu NR SR zve-
rejneného v zbierke zákonov pod číslom 

431 zo dňa 19.12.2013 sa uskutočnia voľby 
do Európskeho parlamentu v sobotu 24.5.2014. 
Na území Slovenskej republiky sa do Európske-
ho parlamentu volí 13 poslancov. 

Právo voliť majú:
- občania SR, ktorí najneskôr  v deň volieb do-
vŕšili 18 rokov veku a majú na území SR trvalý  
  pobyt, 
- občania SR, ktorí najneskôr v deň dovŕšili 18 
rokov veku a nemajú trvalý pobyt na území 
  SR a ani na území iného členského štátu EÚ, 
ak sa v deň volieb 
- a občania iných členských štátov EÚ, ktorí 

najneskôr v deň volieb dovŕšili 18 rokov veku 
a majú povolený na území SR trvalý pobyt 
a na základe vlastnej žiadosti boli zapísaní do 
zoznamu voličov. / Termín predkladania žiados-
ti uplynul dňom 14.4.2014/.

Prekážkou volebného práva je:
- zákonom ustanovené obmedzenie osobnej slo-
body z dôvodov ochrany zdravia ľudí,
- výkon trestu odňatia slobody, uložený za spá-
chanie obzvlášť závažného zločinu,
- pozbavenie spôsobilosti na právne úkony.

V našej obci sú vytvorené tri volebné okrsky , 
všetky so sídlom v Základnej škole Karola Str-
meňa s materskou školou na Komenského ulici 

č. 8. Volebné miestnosti budú otvorené v urče-
ný volebný deň v čase od 7,00 hodiny do 22,00 
hodiny.
Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do volebnej 
miestnosti , má právo požiadať okrskovú voleb-
nú komisiu o vykonanie hlasovania do prenos-
nej volebnej schránky.

Vážení spoluobčania – voliči, prosím, využite 
svoje volebné právo a svojím hlasom prispejte 
k zvoleniu poslancov, ktorí budú rozhodovať 
v Európskom parlamente  o našom ďalšom hos-
podárskom i politickom smerovaní.

Alžbeta Jankulárová,
prednostka OcÚ

V Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti prebiehajú organizačné 
zmeny, a preto v súvislosti so systémom trás a odčítavania spotreby 

vody dochádza k zmene personálneho zastúpenia odčítačov v jednotli-
vých regiónoch z dôvodu logistiky odčítavania vodomerov.
Na základe oznámenia ZsVS v našej obci s platnosťou od 1.1.2014 
bude odčítavanie vodomerov vykonávané dvakrát ročne a to v me-
siacoch máj a november.
Prostredníctvom obecného rozhlasu budeme zverejňovať pôsobenie pra-
covníka – odčítača v obci  a to najmä z dôvodu dôveryhodnejšej komuni-
kácie odčítačov s občanmi.

Každý odčítač bude vybavený identifikačným preukazom ZsVS s osob-
nými údajmi a kontaktnými telefónnymi číslami, na ktorých je možné ove-
riť identitu odčítača, prípadne ďalšie informácie s výkonom jeho práce.

Z tejto informácie vyplýva, že platby za odber vody a stočné budú 
fakturované 2x počas kalendárneho roka.  Ak by niekto z odberateľov 
mal záujem náklady na odber vody a stočné priebežne riešiť formou zá-
lohových platieb / obdobne ako zálohovo platíme za odber elektrickej 
energie alebo plynu/ môže požiadať o zmenu zmluvy, kde v prílohe bude 
stanovený harmonogram budúcich platieb za opakované dodávky vody, 
resp. stočné. 

K žiadosti potrebné tlačivá nájdete na internetovej stránke vodárenskej 
spoločnosti, alebo tiež na tunajšom obecnom úrade. 

Západoslovenská distribučná pripravuje rekonštrukciu vedenia VN 
205 v katastrálnom  území našej obce. Plánovaná je rekonštrukcia  jedno-
duchého VN nadzemného vedenia na dvojité  vedenie  v trase od Pikovej, 
medzi Žofiou a Bažantnicou, cez Breštácke lúky, Konopnice, Pri kríži, 
Dolné Križovany smerom na Jánošíkovo.

Existujúce jednoduché  vedenie bude demontované a na nových be-

tónových stožiaroch budú namontované  oceľové konzoly „šestivodič“, 
ktoré slúžia na výstavbu dvojitých vedení. Konzoly svojou konštrukciou 
znižujú úrazovosť vtáctva elektrickým prúdom. Dĺžka plánovaného re-
konštruovaného dvojitého VN vedenia je cca 10400 m.

Ďalšia plánovaná  rekonštrukcia časti jednoduchého VN nadzemného 
vedenia č. 265 / medzi Selicami a Tvrdošovcami/  k osade Jánošíkovo je 
v dĺžke 2200 m.

V rámci operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia sa aj 
naša obec uchádzala o možnosť získania nenávratného finančného prí-
spevku na 1 pracovné miesto terénneho sociálneho pracovníka, na pod-
poru osôb ohrozených sociálnym vylúčením alebo sociálne vylúčených 
prostredníctvom rozvoja služieb starostlivosti s osobitným zreteľom 
na marginalizovanú skupinu obyvateľov. Dňa 25.03.2014 v priestoroch 
Obecného úradu v Palárikove sa uskutočnilo výberové konanie. V zmysle 
zverejnenej výzvy sa do výberového konania prihlásili 6 záujemcovia, 
z ktorých  všetci splnili kvalifikačné podmienky, osobného pohovoru 
sa zúčastnili 5 uchádzači. Uchádzači boli hodnotení na základe stanove-
ných výberových kritérií a doplňujúcich kritérií, kde každé kritérium bolo 
hodnotené osobitne a následne bolo určené poradie uchádzačov, podľa 
počtu získaných bodov.

Odborná výberová komisia vybrala úspešného uchádzača a dvoch ná-
hradníkov.

Po uzatvorení zmluvy o nenávratnom finančnom príspevku obce 
a Fondu sociálneho rozvoja bude terénna sociálna pracovníčka vykoná-
vať plánované aktivity na podporu komunitnej práce s osobitným zrete-
ľom na marginalizovanú skupinu nášho obyvateľstva.

Alžbeta Jankulárová,
 prednostka OcÚ

Informácie, o ktorých by ste mali vedieť
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Obecná polícia Palárikovo informuje:

V priebehu mesiaca január a február Obec-
ná polícia prijala od občanov množstvo 

podnetov a oznámení týkajúcich sa krádeží bi-
cyklov v rôznych lokalitách obce Palárikovo. 
Celkovo sme evidovali deväť takýchto podne-
tov. Dňa 14.02.2014 v poobedňajších hodinách 
počas hliadkovej činnosti na ul. Štefánikovej 
sa hliadke Obecnej polície podarilo zadržať 
osobu priamo pri čine. Jednalo sa o miestnu ma-
loletú osobu, ktorá bola v prítomnosti zákonné-
ho zástupcu predvedená na Oddelenie Obecnej 
polície k podaniu vysvetlenia. Tu sa táto osoba 
pod ťarchou dôkazov priznala aj k ďalším 8 krá-
dežiam. Šesť bicyklov bolo vrátených poškode-
ným občanom, avšak tri sa nám už „zachrániť“ 
nepodarilo, nakoľko skončili vo výkupe zber-
ných surovín. V tomto prípade Obecná polícia 
úzko spolupracovala aj s Obecnou políciou 
Zemné, kde bol zaistený taktiež jeden bicykel, 
ktorý bol následne po opoznaní vratený majite-
ľovi. Nie vždy však páchateľ na odcudzenie bi-
cykla musí použiť silu, pretože veľa ľudí si svoj 
bicykel nechá bez dozoru neuzamknutý. Žiaľ, 
doba a aj finančná situácia ľudí je z roka na rok 
náročnejšia a časy, keď sme si neuzamknutý bi-
cykel bezstarostne odložili a po pár hodinách ho 
tam našli je nenávratne preč. Aj z tohto dôvodu 
Vás chcem požiadať, aby ste svoje bicykle ne-
nechávali dlhšiu dobu bez dozoru, resp. aby ste 
si ich dôkladne uzamkli.

Dňa 19.02.2014 v doobedňajších hodinách 
telefonicky oznámila vedúca predajne COOP 
Jednota, že v priestoroch predajne sa nachá-

dza podnapitá osoba, ktorá svojím správaním 
obťažuje a fyzicky napáda zákazníkov predaj-
ne. Po príchode príslušníka Obecnej polície 
na miesto udalosti bola táto osoba vyzvaná 
k predloženiu dokladu totožnosti, čo však od-
mietla učiniť a začala klásť aktívny odpor, 
pričom počas služobného zákroku kopla prí-
slušníka Obecnej polície do oblasti rozkroku 
a spôsobila mu zranenie s dobou práceneschop-
nosti nad 30 dní. Aj vďaka súčinnosti prítom-
ných občanov bola táto osoba spacifikovaná 
a následne eskortovaná na Oddelenie Obecnej 
polície. Išlo o každému dobre známeho Š. R., 
ktorý svojím správaním už dlhšiu dobu obťažo-
val občanov Palárikova. Tento bol bezodkladne 
po vykonaní potrebných úkonov odovzdaný prí-
slušníkom Policajného zboru, kde bol obvinený 
z prečinu útoku na verejného činiteľa a tohto 
času sa nachádza vo vyšetrovacej väzbe v Nitre.   

O obzvlášť tragickej udalosti, ktorá sa stala 
v našej obci dňa 20.02.2014 v skorých ranných 
hodinách, pri ktorej bola brutálne zavraždená 
miestna čašníčka sa radšej nebudem rozpisovať, 
nakoľko k tejto téme už bolo toho povedané 
viac ako dosť. Je však smutné, že aj v Palári-
kove boli občania svedkami takéhoto ohavného 
činu. Aj v tomto prípade Obecná polícia Palári-
kovo úzko spolupracovala s príslušníkmi Poli-
cajného zboru ako aj s detektívmi kriminálnej 
polície pri zabezpečení miesta činu ako aj pri 
pátraní po podozrivej osobe.

Dňa 25.02.2014 v čase o 14.58 hod. hliadka 
Obecnej polície obdržala telefonický oznam, 

v ktorom oznamovateľka uviedla, že pia-
ti chlapci rozbíjajú kamenný obklad fontány 
v areáli miestneho kaštieľa. Už v čase o 15.00 
hod. boli na uvedenom mieste zadržaní všetci 
piati chlapci, pričom po predvedení na Oddele-
nie Obecnej polície sa ku skutku doznali. Vec 
bola postúpená príslušníkom Policajného zboru 
pre podozrenie z prečinu poškodzovania cudzej 
veci formou spolupáchateľstva. 

Aj keď tohtoročná miernejšia zima k nám 
bola ústretovejšia ako po iné roky, aj počas tej-
to sa hliadke Obecnej polície podarilo odhaliť 
a objasniť dva prípady nelegálneho výrubu stro-
mov z areálu parku. Jednalo sa o občanov róm-
skeho pôvodu, ktorí si na vozíkoch niesli napí-
lené kusy dreva, ktoré predtým poctivo vyrúbali 
z miestneho parku. V obidvoch prípadoch bola 
páchateľom uložená bloková pokuta. 

Dňa 27.02.2014 bola hliadka Obecnej polície 
privolaná k hromadnej bitke na ul. T. Vansovej, 
kde sa rómsky spoluobčania navzájom napáda-
li a vulgárne si nadávali. Po príchode hliadky 
na miesto udalosti sa situácia upokojila, pričom 
jedna osoba, ktorá si nechcela aj napriek prí-
tomnosti policajta uvedomiť vážnosť situácie 
bola predvedená na Oddelenie Obecnej polície 
za účelom podania vysvetlenia. Aj v tomto prí-
pade bola osobe uložená bloková pokuta.

   Na záver sa chcem poďakovať všetkým 
občanom, ktorí svojimi podnetmi prispeli k od-
haleniu, resp. usvedčeniu páchateľov priestup-
kovej alebo trestnej činnosti.

Radovan Ježo,
Poverený funkciou Náčelníka Obecnej polície Palárikovo 

Poľovníci bilancovali
Marec sa niesol v znamení chovateľských prehliadok trofejí.Výsled-

ky svojej práce za uplynulú sezónu predstavili verejnosti poľovníci 
na celom Slovensku. Pre-
hľad o vykonanom love po-
ľovnej zveri v okrese Nové 
Zámky sa konal v Paláriko-
ve v kultúrnom dome.Tak 
ako v minulom roku aj tento 
rok z poverenia Obvodnej 
poľovnej komory a Slo-
venského poľovného zväzu 
v Nových Zámkoch túto 
chovateľskú prehliadku tro-
fejí zorganizovalo Poľovné 
združenie Bažant Paláriko-
vo. Výsledky chovu a lovu 
si poľovnícka ,ale aj nepo-
ľovnícka verejnosť mohla 
pozrieť v dňoch 8. a 9. marca 
v kultúrnom dome.Návštev-
níci si mohli prezrieť trofeje 
ulovenej zveri za rok 2013 
v okrese Nové Zámky. Tieto 
trofeje tu prezentovalo 82 poľovníckych spoločností. Obvodnej hodnoti-

teľskej komisii bolo predložených 635 trofejí. Najpočetnejšie boli zastú-
pené srnčie trofeje v počte 472ks. Najsilnejšia srnčia trofej dosiahla 153,75 

bodu CIC. Srnčia trofej z PZ Bažant 
Palárikovo dosiahla striebornú medailu 
s bodovou hodnotou 118,20 boda CIC, 
p.Markuska Vladimíra.
   Z predložených 55 ks muflónov 
bola najsilnejšia trofej 216,25 boda 
CIC.Z 49 ks jeleňov dosiahla najväčšiu 
bodovú hodnotu trofej s 183,89 boda 
CIC. Zo 44 ks daniela bola najsilnej-
šia trofej 208,50 bodov CIC.Najväčšiu 
bodovú hodnotu diviaka dosiahla trofej 
111,55 bodov CIC.Najsilnejšia trofej 
z líšky dosiahla 24,63 bodov CIC a naj-
silnejšia trofej z jazveca  23,62 bodov 
CIC.
   Organizátori Pz Palárikovo aj tento 
rok spestrili výstavu s premietaním 
poľovníckych filmov a podávaním gu-
láša a kapustnice z diviny. Ďakujeme 
všetkým účastníkom, ktorí si prišli túto 
prezentáciu pozrieť, taktiež všetkým, 

ktorí nám pomohli s prípravami a priebehom poľovníckeho víkendu 
Miroslav Pápeš,

predseda PZ.

Výstava trofejí mala čím zaujať najmä poľovníkov 
z nášho regiónu
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Súťaž „Najkrajšia fotografia z územia 
MAS/VSP 2014“

Národná sieť rozvoja vidieka SR vyhlasuje 4. ročník súťaže „Naj-
krajšia fotografia z územia MAS/VSP 2014“. Do súťaže sa môžu 

zapojiť schválené miestne akčné skupiny a verejno-súkromné partnerstvá 
na Slovensku v termíne do 15.5.2014. Miestnym akčným skupinám a ve-
rejno-súkromným partnerstvám ponúkame možnosť prezentovať svoje 
územie v obrazovej podobe. Je to príležitosť čo najlepšie zachytiť a pred-
staviť v obraze to, čo je vo Vašej MAS/VSP zaujímavé, originálne alebo 
výnimočné. Slávnostné vyhlásenie výsledkov sa uskutoční na medziná-
rodnej poľnohospodárskej a potravinárskej výstave AGROKOMPLEX 
2014.

Kategórie súťaže: Naša príroda, Naši ľudia, Naše tradície, Naša budúc-
nosť, Naše „naj“.

Prihlášku do súťaže a bližšie informácie Vám poskytne Mgr. Silvia 
Tóthová na Obecnom úrade Palárikovo.

 Redakcia  NN

Pozvánka

Obec Palárikovo a priatelia historických vozidiel Vás pozývajú 
na VIII. ročník Výstavy a Spanilej jazdy historických vozidiel, ktorá 

sa uskutoční dňa 17. mája 2014 pred domom kultúry. Štart vozidiel bude 
ráno o 9.00 hod. Súčasťou programu pre účastníkov je prehliadka Slo-
venského poľnohospodárskeho múzea v Nitre. Historické vozidlá prejdú 
trasu v dĺžke 92 km. Najstarším automobilom na podujatí bude BUICK 
31 s rokom výroby 1913. Veľkou premiérou  na Slovensku bude i zreno-
vovaný autobus PRAGA RND s rokom výroby 1950. 
V Palárikove budú vozidlá vystavené od 16:00 hod.
Týmto žiadame občanov, aby nechodili bicyklami pomedzi vystavené 
historické vozidlá a nedotýkali sa ich, aby sa predišlo prípadnému po-
škodeniu.

Za pochopenie ďakujeme!
 Patrik Sucháň

Medzi občanmi v obci sa o problematike 
detí žijúcich  či už v úplnej alebo neú-

plnej rodine hovorí veľa. V minulosti možno 
bola táto téma tabuizovaná. Hovorí sa všeličo, 
bohužiaľ, väčšinou bez adekvátnych poznatkov 
alebo skúseností. Pre mnohých oznamovateľov 
je charakteristické, že vedia poukázať na všetky 
nedostatky starostlivosti, ale nevedia navrhnúť 
riešenie situácie. Možno vedia, ale po svojom. 
V každom prípade je potrebné určiť správny 
postup a dodržať zákon. Nie je nám ľahostajné, 
ak prijmeme oznam od občanov, či už písom-
ný, ktorý má byť udržaný v anonymite alebo 

oznam ohlásený občanom priamo na úrade. 
Taktiež reagujeme na oznamy podané mailom. 
Jedná sa o naše interné  záležitosti, ktoré rieši-
me v spolupráci s úradom práce sociálnych vecí 
a rodiny, konkrétne s oddelením sociálno-práv-
nej ochrany detí a sociálnej kurately, takže ne-
máme za potrebné  ostatných občanov v obci 
informovať o vyskytnutých problémoch v ro-
dine a o všetkom, čo sme riešili v danej veci. 
Môžeme občanov iba ubezpečiť, že ak majú 
podozrenie, že je dieťa záškolákom, že o dieťa 
nie je dostatočne zo strany rodičov postarané, 
že dieťa v rodine trpí pre nedostatok jedla, že 

sa potuluje v obci a máme  o tom vedomosť 
všetko sa rieši. Žiaľ, nehovoríme o tom verej-
ne, pretože zákon nám to neumožňuje. Sociálna 
práca nespočíva v tom, že dieťa musí byť z ro-
diny vyňaté. Cieľom je  problém vyriešiť a po-
nechať úplnú rodinu. Dovoľujem si  písať člá-
nok s touto tematikou z toho dôvodu, že často 
sme upozorňovaní na isté nedostatky v tom 
zmysle  „Robte s tým niečo „Môžem občanov 
uistiť, že robíme. Je  veľakrát  ťažko hľadať liek 
na tieto rany, ale vždy sa nájde.

Ľudmila Juríková,
referent sociálnych vecí

Riešenie situácie v problémových rodinách

Uvítanie detí

Dňa 12. apríla 2014 uvítal v obradnej sieni domu kultúry starosta obce 
Dr. Bernard Roštecký  najmenších občiankov našej obce, ktorí sa na-

rodili v roku 2013.  Spolu bolo pozvaných 39 detí a ich rodičov. Obradu 
sa zúčastnilo 31 detí. Obec Palárikovo všetkým zúčastneným deťom ve-
novala motivačný darček 40,- €. Starosta obce vo svojom príhovore po-
prial rodičom veľa trpezlivosti pri výchove ich malých ratolestí a deťom 
šťastné a radostné detstvo.
 

Uvítania sa zúčastnili tieto detičky: Šimon Černák, Samuel György, 
Viktor Kaločay, Ria Očadlíková, Jakub Keleberc, Boris Kutak, Michal 
Slivoň, Jasmína a Jarmila Lakatosové, Laura Pintérová, Pavol Dekánek, 
Jakub Hanzlík, Martin Pjecha, Jakub Lakatoš, Rebeka Kollárová, Jakub 
Vnučko, Tifani Hudecová, Teo Cvik, Peter Mikulec, Jakub Hotár, Ketrin 
Luknárová, Kolin Krébes, Adam Šutka, Júlio Lakatoš, Damián Mitro, Sil-
via Červenková, Alexandra Petrániová, Lukáš Horňák, Kristína Stojková, 
Dávid Lajda, Marian Šallai.

Mária Viteková,
 matrikárka

Rodinka Slivoňová s malým Miškom, zápis do pamätnej knihy obce Vítanie detí 2014
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DEKUPÁŽ po novom - Kúzlo nových bytových doplnkov (výstava)

Dekupáž je obrúsková technika. Výstava sa uskutočnila už po druhý 
raz. Dať šancu nepotrebným skleným veciam sa oplatí. Práve preto 

som chcela vyskúšať niečo nové, splniť si tak ďalšiu novú nevyskúša-
nú výtvarnú tvorbu – dekupáž. Nedala som sa viesť žiadnou osvedčenou 
technikou, nepoužívala som žiadny drahý materiál, farby ani lepidlá. Na-
šla som si svoju jednoduchú techniku, ktorá sa mi osvedčila a výsledok 
je nad mieru mojej spokojnosti. Maľovala som všetko, čo mi v danej 
tvorivej chvíli prišlo pod ruky.  Ten, kto sa venuje výtvarnej tvorbe, vie, 
že ak ho kopne múza, tvorivá činnosť nemá konca – kraja. 

Hnacím motorom mi tentokrát bolo uznanie, že práve výrobky tvorené 
touto obrúskovou technikou sa páčili ľuďom na výstave ovocia a zeleni-

ny. Tvorila som po svojom, nové nápady prichádzali samé od seba. Sama 
som sa čudovala, čo vznikalo po domaľovaní kvetov. Ukázať svoje vý-
robky som sa rozhodla na základe oslovenia a záujmu o tvorbu z odpado-
vých surovín. Oplatilo sa. Ľuďom sa moja práca páči. V tichosti sledujem 
reakcie ľudí pri prezeraní výstav. Hreje ma pocit, ak sa čo i len jeden ob-
divovateľ zastaví a zaujme ho moja tvorba. Vtedy viem, že to, čo robím, 
má zmysel. Držím sa hesla: „Nechoď vždy po vychodených cestách, lebo 
vedú tam, kde už boli iní.“ Výtvarná tvorba je moje hobby a určite je nás 
viac. Tak prečo sa neukázať svetu svojou tvorbou. Stačí iba nakopnúť ... 
Lebo nemusíme iba frflať, ohovárať  a kritizovať, ale aj pozitívne hodno-
tiť a vyššie posunúť!

Deň tradícií – Páračky

Záver fašiangov sa niesol v družnej zábave členov Jednoty dôchodcov 
a Jatovčanky. 

Tradične u nás v dome kultúry na záver fašiangov pečieme šišky, fán-
ky a iné domáce dobroty. Skúšame nové recepty 
pagáčikov. Naše aktívne členky výboru sa každý 
rok stretajú pri páračkách. 

Zachovávajú tradície – predávajú ich ďalej. Iba 
peria je čoraz menej. Gazdinky pomenej chovajú 
hydinu, husi a kačice vhodné na perie pre náplň 
do perín alebo vankúšov. Samotné drápanie, mra-
venčia práca drápačiek zodraté brušká prstov, vla-
sy a odev plný drobného peria. Aj to býva dôka-
zom poctivej práce. Družná debata, žiadne prudké 
pohyby pri práci, aby perie nelietalo. 

Práca im išla od ruky, ako sa hovorí. Sem-tam 
nám zvedavosť nedala a nazreli sme medzi ne. 
Úsmev nasvedčoval, že medzi nimi panuje po-
hoda a sú už zohratá partia. Dni páračiek ubehli ako voda a na záver 
– OLDOMÁŠ od gazdinej, pre ktorú sa perie drápalo. Vôňa šišiek, fá-

nok, pagáčov prevoňala celý dom kultúry. Miestnosť, v ktorej  sa drápalo 
sa zrazu zmenila na nepoznanie. Čistota a poriadok vôbec nenasvedčoval 
tomu, že tu cez týždeň kraľovalo perie.

Už tradične v dome kultúry pochovávame basu 
s členkami Jednoty dôchodcov na poslednom pod-
ujatí pred Škaredou stredou. Hoci pochovávanie 
basy sa koná vždy o polnoci, u nás sa pochováva 
od popoludnia do neskorých hodín. 

Už po tretíkrát k nám zavítala spevácka skupina 
Jatovčanka, aby sa spoločne s našimi členmi Jed-
noty dôchodcov mohli pobaviť, zaspievať si a po-
sedieť pri dobrotách. 

Basu pochovávame už niekoľko rokov a vždy 
inak. Tradície dodržiavame s našimi staršími ob-
čanmi. Táto malá folklórna slávnosť je veľmi ob-
ľúbená v poslednom čase v okolitých dedinách. 
Všade má iný ráz. U nás iba pomaličky nachádza 

miesto medzi občanmi. Sme národ kráčajúci dobou, ale nezabúdajme 
na naše tradície. 

Podaná pomoc

Pre niekoho nepotrebná vec – pre iného podaná pomoc.
Stalo sa už pravidelnosťou, že pracovníčky domu kultúry sa dali 

na charitatívnu pomoc pre občanov. Pravidelný zber ošatenia pre deti 
sa stal obľúbeným na oboch stranách pre darcov aj pre obdarované ro-
diny. Už niekoľko rokov pomáhame sociálne slabším rodinám. Stále je 
záujem o detské ošatenie. Starostlivo uložené, oprané oblečenie si vždy 
nájde nového majiteľa. Oblečenie sa ešte donosí. Kvalitnejšie veci majú 
záruku, že ešte čo – to vydržia. Aj sociálne slabšie rodiny majú možnosť 
obliecť dieťa stále do iného, čistého oblečenia. Záujemcovia sa informujú 
už vopred. My v DK sme sa zasa naučili pripravovať balíčky s ošatením 
podľa záujmu a veku dieťaťa. Pripravené balíčky vždy vyhovovali. Po-
tom stačilo iba prísť a zobrať si pripravené veci. Mamičky sa navzájom 
informujú o danom podujatí. Pre veľký záujem sme jarný zber uskutoč-
ňovali po celý mesiac apríl. I tento mal veľkú odozvu. Občania majú záu-
jem aj o jesenný zber šatstva. Samozrejme, ten uskutočňujeme v mesiaci 
september. 

Deti tvorili ozdoby z papiera

Všetci sa už netrpezlivo tešíme na jar. Príroda sa prebúdza z dlhé-
ho zimného spánku  a my sa môžeme venovať jarným výzdobám. 

S prvým závanom jarného vzduchu pociťujeme obvykle i príliv energie 
a zmocní sa nás pocit po zmenách vo vlastnom byte. Veľká noc patrí 
k najkrajším sviatkom v roku, preto sme sa i my v DK pustili do výro-
by dekoratívnych predmetov a doplnkov s deťmi. Tvorba z papiera pat-
rila k najobľúbenejším. Farebné jarné kvety, tráva, zvieratká, to všetko 
sa podarilo vytvoriť deťom. Hotové kreatívne výrobky si deti vystavili 
v priestoroch DK. Zdobia priestory vo vestibule. 

Poďakovanie 

Pani Ciróková chce touto cestou poďakovať hlavne svojej rodine, ma-
mine, sestre, ktoré jej pomáhaju  pri jej tvorbe a zároveň Marošovi 

Rybárovi, Michalke Kováczovej a  pani Magdaléne Melenovej za spon-
zorské dary.

Výstava – Jarné inšpirácie

Predstavovať tvorbu občanov i tento rok bude opäť naším poslaním. 
Nová tvorba nás opäť bude inšpirovať ako tomu bolo i teraz na výsta-

ve Jarných inšpirácií. Je fantastické nájsť neprerušený alebo aj obnovený 
reťazec tradičnej ľudskej činnosti. Vidieť mladého človeka zaujatého tvo-
rivou prácou, najmä keď ide o činnosť, ktorá dýcha krásou. 

Nový druh dekorácií nás zaujal svojou jemnosťou. Kvetinové kytice 
pre nevestu, kytičky pre družičky tvorí z látok nevesta Diana Berkešová. 
Kytice dotvára korálikami. Jemná paleta farieb lahodí oku. A opäť novú 
tvorbu predstavila pani Marika. Bárbi bábiky obliekla do romantických 

šiat. Každý dedetail vypracovala ručne, milé ozdôbky, klobúčiky, čepce, 
kabelky a mešce. Detské oči najviac lákala táto expozícia. Pestrofarebný 
stôl dotvorili venčeky z látky, nové dekoračné predmety vytvorené de-
kupážou. 

Svoje miesto si našla i detská tvorba z papiera, maľované kraslice, 
jarné kvety, trávička, zajačiky. Dýchla na nás jar. Teplé farby vystrieda-
li zimnú atmosféru. Bolo sa opäť na čo pozerať, nabrať nové inšpirácie 
do novej tvorby. 
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Marec v knižnici 

Už tradične je mesiac marec nazývaný mesiacom knihy. Pri tejto prí-
ležitosti sme pripravili v našej knižnici rôzne podujatia zamerané 

na prácu s knihou. Spolupracovali sme pritom s materskou a základnou 
školou a taktiež so špeciálnou základnou školou.

Malí škôlkari recitovali, spievali na javisku 
a predviedli dramatizáciu rozprávky o lienke. 
Vôbec sa nebáli, nemali trému, boli suverénne 
vo svojom prejave. Právom si zaslúžili veľký 
potlesk a sladkú odmenu. Potom uskutočnili 
exkurziu do priestorov knižnice.

Žiaci 1a, 1b triedy sa slávnostne zapísali 
za členov knižnice vo veľkej sále DK. Stali 
sa z nich plnohodnotní používatelia knižnice. 
Dostali svoj vlastný preukaz. Poučili sme ich, 
ako sa treba správať ku knihám, ako ich treba 
chrániť a nepoškodzovať. Každý nový čitateľ 
si vypožičal jednu knihu. Po jej prečítaní už 
potom príde celá trieda do knižnice, ktorá je 
na poschodí DK, aby sa naučili postup pri vypožičiavaní knižničného 
fondu. Prváci potom uskutočnili exkurziu do knižnice, popozerali rozde-
lenie kníh, spôsob ich usporiadania. Po informatívnej výchove o náučnej 
literatúre si deti hravou formou pripomenuli, že k náučnej literatúre patria 

aj dinosaury. Poskladali si ich formou puzzle. Oddychovú prestávku strá-
vili papaním keksíka a počúvaním hlasného čítania rozprávok. Na záver 
nám zarecitovali básničky na jednotlivé písmenká z abecedy.

Žiaci 2.a, 2.b triedy mali kvíz o Danke a Janke. Navzájom si vytvárali 
otázky, na ktoré museli vedieť aj odpoveď. 
Boli veľmi šikovné, tvorivé. Ich šikovnosť 
sa naplno prejavila v tvorení otázok. Vôbec 
nie je ťažké knihu prečítať, ale oveľa ťažšie 
je vytvoriť správne otázku tak, aby bola na ňu 
jednoznačná odpoveď. 

Tretiaci si vyskúšali čitateľskú gramotnosť 
formou kvízu o Trojruži. Taktiež uskutoč-
nili exkurziu do knižnice a jemnú motoriku 
a predstavivosť si precvičili na puzzle.

Štvrtáci ukázali svoju výrečnosť a tvori-
vosť pri kvíze o Junáckej pasovačke.

Žiaci školskej družiny pri základnej škole 
sa zúčastnili informatívnej výchovy.

Žiaci zo Spojenej školy F.Rákocziho sa zúčastnili rozprávkového do-
poludnia pod názvom ROZPRÁVKOVÝ VENČEK. Putovali sme sve-
tom rozprávok nielen ilustráciami, ale počtom poznaných rozprávok. 
Sladkou bodkou na každom podujatí bol keksík, všetci ho s chuťou zjedli.

Knižnica ďakuje
Všetkým používateľom knižnice a aj ostatným obyvateľom obce 

za knižničné dary, ktorými obohatili fond knižnice. Nie všetci však sú-
hlasili so zverejnením svojho mena, preto ďakujem aj všetkým ostatným, 

ktorí nechcú byť menovaní. Ďakujeme Emílii Tomšíkovej, súrodencom 
Samašovým, rod. Košírelovej, Irene Tóthovej, Jarmile Cirókovej...
Ešte raz úprimná vďaka.

Mária Slažanská, 
vedúca knižnice

II. ročník Regionálnej výtvarnej súťaže 
má svojich víťazov

Počas II. ročníka výstavy Trofejí poľovnej zveri sme zorganizovali 
v DK II. ročník súťaže výtvarnej amatérskej tvorby Zvieratá v našom 

lese a Zelený svet, na ktorej sa zúčastnilo 15 základných škôl. 
Menovite:

ZŠ Devínska, Nové Zámky
ZŠ G. Bethlena, Nové Zámky
ZŠ Školská, Zemné
ZŠ Jedlíka, Zemné
ZŠ Mojzesovo, Černík
ZŠ Hul
ZŠ Bešeňov
ZŠ Úľany nad Žitavou
ZŠ Bruty
ZŠ Radava
ZŠ Bernolákova, Šurany
ZŠ Palárikovo
ŠZŠ Palárikovo
DK Palárikovo

Zo zaslaných prác bola 
zhotovená výstava, 
na ktorej bolo vystave-
ných 255 výtvarných diel. Som nesmierne vďačná žiakom za ich veľký 
záujem o toto súťažné kolo.
Samotné vyhodnotenie bolo oveľa ťažšie ako minulé. Vypracované prá-
ce, niektoré umelecké diela pripomínali tvorbu profesionálov.  
Porota na záver ocenila 51 prác. Oceňovanie a odmeňovanie sa uskutoč-
nilo 25. apríla v priestoroch domu kultúry. 

Kreatívny týždeň pre deti počas  
jarných prázdnin

Počas jarných prázdnin sme pre prázdninujúce deti pripravili týždeň 
kreatívnej tvorby. Farbičky a fixky, omaľovánky boli každý deň pri-

pravené na začiatku podujatia. 
Zhotovovali kvietky z krepového papiera, vyzdobili kútik na poschodí. 

Ukážka maľovania na kamienky, čakanie na výsledok bol pre deti na-
zaujívavejší. Potom sme spoločne tvorili rozkvitnutý jarný strom, plný 
rôznofarebných motýľov a vtákov. Tie sa nám naozaj vydarili a teraz iba 
kraľujú na výstave. Najväčšiu radosť mali deti zo skrývačky. Prebádali 
všetky zákutia v priestoroch domu kultúry, skryť sa bolo naozaj ťažké, 
ale vždy sa našiel ten šikovný - nenájdený. Aj mamičky sa vrátili späť 
do detstva, zapájali sa do každej tvorby. Výsledok ich vždy potešil. Deti 
sa potom svorne hrali s hračkami, hojdali sa, jednoducho si užívali po-
hodu a nové kamarátstva. Týždeň ubehol ako voda, mamičky sa naďalej 
stretajú na krúžkovej činnosti, deťúrence naďalej šantia a užívajú si ra-
dostné detstvo. 

články Marta Révaiová, fotodokumentácia Mária Slažanská



8 naSe noviny
ˇ

Zo života školy
Deti z Palárikova priložili ruku k dielu a pomohli pri obnove  

miestneho chráneného parku

Banská Bystrica  2. apríla 2014

Žiaci zo Základnej školy s materskou školou Karola Strmeňa v Palári-
kove sa aktívne zapojili do obnovy miestneho chráneného historické-

ho parku a výsadbou kríkov priložili ruku k dielu. Aktivitu „Deti a park“ 
zorganizovali lesníci zo štátneho podniku LESY SR, Odštepného závodu 
Levice v súvislosti s témou apríl - 
mesiac lesov a realizáciou projektu 
„Spoločne za obnovu chránených 
historických parkov v Palárikove 
a v Diósjenő“. Pri tejto príležitosti 
sa každý žiak stal patrónom svoj-
ho vlastnoručne vysadeného kríku. 
Za aktívny prístup k obnove parku 
a ochrane prírody budú žiaci od-
menení jednodňovým výletom Ma-
ďarska do chráneného historického 
parku v Diósjenő, kde sa realizuje 
druhá časť slovensko-maďarského 
cezhraničného projektu. 
   V stredu  2. apríla 2014 sa stretlo 
viac ako 40 žiakov 7. a 9. ročníka 
miestnej základnej školy s lesník-
mi v chránenom historickom parku 
v Palárikove pri konaní akcie „Deti 
a park“. Deťom sa venoval vedúci 
Lesnej správy Podhájska Ing. Ján 
Danko spolu s projektovým manažérom Ing. Františkom Králom a pro-
jektantom Ing. Zoltánom Balkom, ktorí im predstavili obnovu parku a vy-
konané práce. Práce na obnove parku už finišujú a v súčasnosti je už 
vidieť obnovené pôvodné cestičky a chodníky, osádzajú sa posledné stĺpy 
oplotenia v zadnej časti parku, vyčistené je už jazierko, dreviny v parku 
boli ošetrené, nadbytočné či nevyliečiteľne choré stromy boli odstránené. 
Okrem toho sa vysadili desiatky stromov, kríkov, začína sa s výsadbou 
porastov trvaliek a obnovia sa i trávnaté plochy. Ako nové prvky pribudla 

fit dráha, resp. telocvičňa v prírode a dokončuje sa aj detské ihrisko, ktoré 
majú zatraktívniť park pre mladšie generácie. Na rozšírenie si vedomostí 
o tomto území poslúžia náučné chodníky s osadenými informačnými ta-
buľami, ktorých príprava práve prebieha. 
   Následne bolo s pomocou žiakov vysadených viac ako 60 kusov jedin-
cov tavoľníka, ktorými si žiaci dotvorili relaxačno-športovú časť v parku, 

kde si už mohli prezrieť pripravo-
vané prvky fit dráhy a detského 
ihriska. Akcia bola doplnená vzde-
lávaním zábavnou formou, keď 
sa účastníkom akcie priamo v areá-
li parku na viacerých stanovištiach 
venovali skúsení lesní pedagógovia 
z radov štátnych lesníkov a rozšírili 
si tak vedomosti získané v škol-
ských laviciach. „Touto akciou 
sme chceli posilniť pro-environ-
mentálny postoj k prírode a parku 
u mladej generácie Palárikova, in-
formovať ich o realizovanom pro-
jekte a vysvetliť dôležitosť starost-
livosti o svoje životné prostredie“, 
vysvetlil význam akcie projektový 
manažér František Král. Odmenou 
pre žiakov bude jednodňový výlet 
do maďarského parku v Diósjenő, 
ktorý je plánovaný na jún, kedy si 

budú môcť účastníci pozrieť partnerský park. Projekt a práce budú ukon-
čené na jeseň 2014. Park bude prínosom pre oddychové chvíle všetkých 
návštevníkov. 
   Projekt s identifikačným číslom HUSK/1101/2.2.1/0355 je spolufinan-
covaný zo zdrojov EÚ v rámci programu cezhraničnej spolupráce Ma-
ďarská republika – Slovenská republika 2007 – 2013. Celkový rozpočet 
projektu predstavuje 879 003,91 EUR z čoho 732.565,34 EUR pozostáva 
zo zdrojov Európskeho fondu regionálneho rozvoja.

DEŇ ZEME

22.apríl je venovaný Zemi. Tento sviatok vznikol na podnet ved-
cov a ekológov ako reakcia na rozsiahle poškodzovanie životné-

ho prostredia. V tento deň  v roku 1970 demonštračne vyzvali celý svet 
k spoločnému úsiliu na ochranu Zeme. 
V škole sme si tento sviatok pripomenuli 23.apríla. Reláciou v školskom 
rozhlase sme odštartovali sériu aktivít zameraných na rozvoj environ-
mentálneho povedomia žiakov. Venovali sme sa problematike separo-
vania odpadu, ukázali sme si možnosti využitia odpadového materiálu /

mladší žiaci zhotovovali obrázky z vrchnákov z PET fliaš, žiaci vyšších 
ročníkov vyrábali z odpadového materiálu rôznych robotov, dopravné 
prostriedky.../. Výsledky našich aktivít v podobe vyplnených pracovných 
listov, násteniek a výrobkov  sú vystavené v priestoroch školy. V závere 
odpoludnia sme urobili niečo užitočné pre našu prírodu – vyčistili sme 
časť obce od odpadkov, ktoré ľudia z neúcty a ľahostajnosti odhadzujú 
na zem. Medzinárodný deň Zeme sme oslávili naozaj dôstojne a celoden-
nými činnosťami  sme prispeli k zlepšeniu nášho životného prostredia. 

Tatiana Hindická
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MAREC – MESIAC KNIHY

Kniha je náš dobrý priateľ. 
Pravdivosť tejto vety dokazovali žiaci 1.-4. ročníka v našej miestnej 

knižnici. Prváci slávnostným zápisom do radov čitateľov, žiaci ostatných 
ročníkov v súťažiach, kvízoch o prečítanej knihe, riešení zábavných úloh, 
ktoré pre žiakov pripravila p.M. Slažanská. Príjemné chvíle strávené 
v knižnici žiakom pripomenuli, že Kniha nás poteší, pobaví, ale i veľa 
naučí. 

Tatiana Hindická

Rekord v čítaní so zápisom do Knihy rekordov 

Spoločným čítaním knihy J. Turana Tri myšky 
mytrišky sme sa 28.3. zapojili do celosloven-

skej akcie – Vytvorme spolu rekord v čítaní. V čase 
od 8.00 do 9.00 sme  čítaním básničiek a príbehov 
o myškách Jaj, Joj, Juj  prispeli k vytvoreniu rekordu 
detí na Slovensku a zápisu do Knihy rekordov! Súťaž 
bola vyhlásená  prostredníctvom časopisu MAXÍK 
a zapojilo sa do nej 105 žiakov 1.-4.ročníka našej 
školy.

Tatiana Hindická

Testovanie 9
Dňa 12.32014 prebehlo dlho očakávané testovanie žiakov deviatych 

ročníkov TESTOVANIE 9. Deviataci si preverili vedomosti 
z rodného materinského jazyka. Po kratšej dvadsaťminútovej prestávke 
pokračovali matematikou. Naši žiaci nás reprezentovali úspešne. 
Za všetko hovoria výsledky : 
 Slovenský jazyk celoslovenský priemer : 62 % 
   priemer našej školy : 64,86 %
 
 Matematika celoslovenský priemer : 54,67 %
   priemer našej školy : 55,36 %

Slovenský jazyk dopadol 2,86 % nad celoslovenským priemerom 
a matematika 0,69 % nad celoslovenským priemerom. 

Najúspešnejší riešitelia : 
 MATEMATIKA :
   100 % Boris, Kollár, Martin Ďurica
   95 % Alexandra  Šipekyová 
   90 % Barbora Naďová
 SLOVENSKÝ JAZYK :
   96 % Alexandra Šipekyová
   92 % Martin Ďurica

Na základe týchto výsledkov boli žiaci Martin Ďurica a Alexandra 
Šipekyová prijatí na stredné školy bez prijímacích pohovorov – 
blahoželáme !                                                       

Marta Molnárová

Rozhovor s hokejistom Marekom Dubcom

V Našich novinách sa snažíme dokumentovať úspechy našich rodákov 
v rôznych športoch. Dnes sme si vybrali nášho úspešného hokejistu 

Mareka Dubca, ktorý porozprával o svojej hokejovej kariére-

Kedy a ako si sa dostal k hokeju?
Ako chlapec som s rodičmi býval v Nových Zámkoch. Otec ma brával 
na štadión a ako som nastúpil do základnej školy, som začal aj pravidelne 
hrávať hokej, ktorý ma od malička veľmi bavil. Všetky žiacke kategórie 
som odohral v Nových Zámkoch, kde som hral do ôsmej triedy základnej 
školy. V žiackych mužstvách sa už začal prejavovať môj talent a začali 
sme doma uvažovať, ako ďalej. 

Aké bolo rozhodnutie?
V Nových Zámkoch perspektíva rozvoja hokejového majstrovstva nebo-
la, tak padlo rozhodnutie na Slovan Bratislava, čo sa ukázalo neskôr ako 
najlepšia cesta. Samozrejme, že dostať sa do takého klubu nebolo tiež 
jednoduché, ale po absolvovaní výberu, prípravného campu som dostal 
príležitosť pôsobiť v tomto klube. V Slovane som bol štyri roky, čo boli 
pre mňa veľmi dôležité. V tomto období sme so Slovanom vybojovali aj 
dorastenecký titul, čo znova zvyšovalo moju sebadôveru.

Čo bolo ďalej?
V tom čase mi končilo v Slovane hosťovanie, ale už som sa dostal aj 
do mládežníckej reprezentácie, čo zvyšovalo moju šancu postupovať 
ďalej. Začínali sa ozývať aj samotné kluby a mali záujem o hráčov. Aj 
ja som chcel skúsiť niečo nové a ked sa ozval klub z Českej republiky 
neváhal som a vybral som sa za novými skúsenosťami.

O ktorý klub sa jednalo?
Bol to klub Vsetín, v tom čase úplná špička ľadového hokeja v cechách. 
Hral som tam ešte rok v juniorskej súťaži. Hrali sme finále s Pardubicami, 
a aj keď sme nezvíťazili, bola to pre mňa veľká skúsenosť. Ako najlepší 

strelec juniorskej súťaže, som sa dostal do seniorského mužstva a bola to 
pre mňa jedna z najlepších sezón. Tam som pôsobil šesť sezón. Toto ob-
dobie si veľmi vážim, lebo nie každý dostane v živote takúto šancu. Bola 
to pre mňa obrovská skúsenosť. V tom čase však nastali problémy v klube 
a klub skončil svoje pôsobenie v najvyššej súťaži.

Nové pôsobenie si hľadal kde?
Vrátil som sa na Slovensko, kde som pôsobil dva roky vo Zvolene a po-
tom dva roky v Trenčíne. Potom som išiel skúsiť hrať do zahraničia, 
do Francúzka do klubu Brianson, ktorý hral najvyššiu súťaž, Magnus 
ligu. Bola to znova nová skúsenosť. Bol som tam jediný Slovák. Hrali 
tam Fíni, Kanaďania, aj tréner bol Kanaďan. Bolo to však pre mňa ťažké 
obdobie, ale v rámci mojej hokejovej kariéry pekné. Rodinu som mal 
na Slovensku a vlastne mi chýbalo toto zázemie.

Ako si uvažoval po návrate?
Rozhodoval som sa ísť trénovať  deti do Vsetína a hrať tam druhú ligu, 
ktorú teraz hrajú, ale naskytla sa mi príležitosť v novovytvorenej MOL 
lige, v ktorej pôsobia aj Nové Zámky. Táto súťaž je tiež náročná, lebo 
v každom klube môže pôsobiť päť zahraničných hráčov. V tomto roku 
sme v play off  súťaž vyhrali. Aj keď je to paradoxné, je to moja prvá zlatá 
medaila v seniorských kategoriách a preto si ju veľmi vysoko cením.

Čomu sa ešte popri hokeju venuješ?
Mám syna, ktorý má päť rokov a už aj jeho zasväcujem do tajomstiev ho-
keja. Samozrejme venujem sa rodine a snažím sa vytvoriť pre nás pekný 
domov.

Čo by si chcel odkázať deťom Palárikova?
Hlavne to, aby sa venovali športu a nedali sa odradiť ani malými ne-
úspechmi a uvidia, že zažijú v živote so športom krásne chvíle a úspechy 
postupne prídu tiež.  
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Motto: “ET FLUIT INTEREA, FLUIT 
IRREVOCABILE TEMPUS“ 
   Seneca

A plynie medzi tým neodvolateľný čas.

Zázračnosť doby sa znásobuje v kolobehu 
významných životných príbehov, zážitkov 

a udalostí. Vtedy zratúvame dni, týždne, me-
siace, roky. Koľko ich uplynulo do nenávratna. 
Koľko v živote našej organizácie? 20. rokov 
vpísaných do života našich seniorov, ktorí boli, 
sú a budú. Šťastie, krása, zdravie, sila, vytr-
valosť a aj istá bezstarostnosť – to sú niektoré 
z daností, respektíve vlastností, ktoré sa prisu-
dzujú mladosti. Postupne s vekom, s logickou 
zákonitosťou ubúda krása, zdravie, duševná 
a fyzická aktivita. Môžu však byť nahradené 
inými hodnotami: múdrosťou, rozvahou, tole-
ranciou. V čom je osud  naozaj spravodlivý, je 
skutočnosť, že všetci bez výnimky zostarneme. 
V spoločenských vzťahoch väčšinou mladí ľu-
dia starobu vnímajú ako ich vlastný osud, lebo 
si to v tej dobe nevedia predstaviť, že by zo-
starli. A ľudia strednej generácie? Tí sa zväčša 
snažia starobu ignorovať a čo najviac si predĺžiť 
mladosť. Výsledkom je, žiaľ, málo pochopenia 
pre život a potreby staršej generácie.   

Chceme sa podeliť o radosť a dobrý pocit 
z našej 20-ročnej práce a najmä poukázať na to, 
že seniorský vek nemusí byť smutný a bezú-
tešný. I keď všetci v našej organizácii máme 

mladosť dávno za sebou, duchom sa snažíme 
zostať mladí. Naša organizácia bola založená 
16. marca 1994, počet členov bol 93. Dnes má 
organizácia 148 členov. Platiacich je 21 čle-
nov, nad 80 rokov sa členské príspevky nepla-
tia. Výbor pracoval pod vedením p. Gabriely 
Šrámkovej, ktorej zaslúžená práca  bola ocene-
ná na krajskom sneme JDS v Nitre 27.3.2014. 
V práci sa nám darilo, organizovali sme mno-
hé zaujímavé podujatia a aktivity v oblastiach 
kultúrno-spoločenskej, zdravotno-sociálnej, 
vzdelávacej a športovej. Nie vo všetkom sa nám 
darilo, ako sme chceli, ako si želali. Príjmeme 
dobré nápady, pripomienky a budeme sa snažiť 
zlepšiť svoju prácu. V našej ďalšej práci nás 
prišli povzbudiť vzácni hostia: za KO-JDS pani 
predsedníčka Dr. Oľga Csákayová a pani Eva 
Kmeťová, za OO-JDS pani predsedníčka Mária 
Kuklová, ZO-JDS v Jatove pani predsedníčka 
Eva Košťálová, za OÚ Palárikovo pán starosta 
Dr. Bernard Roštecký a pani prednostka Alžbeta 
Jankulárová, za ZŠ s MŠ K. Strmeňa v Palári-
kove pani riaditeľka Mgr. Eva Dubcová, za ZO-
SZZ pani predsedníčka Ľudmila Košíková, tiež 
i bývalý pán starosta Mgr. Jozef Derňár. Ďa-
kovnými listami sme poďakovali všetkým, kto-
rí sa kýmkoľvek spôsobom snažili našu prácu 
a organizáciu podporiť. 

Kultúrnym programom, ktorý ako kyticu 
vďaky pre nás uvili žiaci záujmových krúžkov 
pri Dome kultúry v Palárikove pod vedením 
pani Eriky Galbavej a Nóriky Kodadovej. Ďalej 

ďakujeme nášmu tanečnému súboru Seniorka 
za pekné tance a výkon hodný obdivu. Schôdzu 
prišli pozdraviť sestry Ivanka Šrámeková, žiač-
ka konzervatória v Banskej Bystrici a Vikinka, 
žiačka ZUŠ v Leviciach, pochádzajú z obce 
Rybník nad Hronom a v krásnom tekovskom 
kroji zaspievali pekné ľudové piesne  a hrou 
na husle si získali srdcia prítomných. S pozdrav-
nými príhovormi vystúpili pani O. Csakayová, 
p. Kuklová, p. B. Roštecký. Kyticou kvetov 
a malým spomienkovým darčekom sme poďa-
kovali p. G. Šrámkovej za jej dlhoročnú prácu 
predsedníčky. Pekné blahoželanie, ktoré pre-
čítala p. E. Šrámeková sme dostali od výboru 
Českého svazu žien zo Zubří, tiežw od p. staros-
tu – ďakujeme. Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu, 
lebo nie je všetkým dňom koniec. V príjemnom 
prostredí pri malom občerstvení sme spolu strá-
vili pekné sobotné popoludnie. 

Všetko na svete môže človek zastaviť. Každý 
pohyb, každú búrku, čo nikdy nespomalí, je čas. 
Najmä v starobe si uvedomíme, že nám je dobre 
medzi ľuďmi a s ľuďmi. Dnes naša organizácia 
jubiluje. Kráčame v ústrety ďalším rokom. Čaká 
nás veľa práce, ale i veľa radosti z nej. Ktosi 
slávni povedal: „I najľahšia práca ti bude bre-
menom, ak ju robíš nerád.“ Čo zaželať organi-
zácii: radosť, úspechy, šťastie a pekné zdravie 
všetkým. Rozdajme všetkým láskavosti kvety, 
tiež život Vám na krídlach šťastia letí a slnko 
lásky mocným jasom svieti.  

za ZO-JDS E. Šrámeková

AKO ĎALEJ S /NE/VÝCHOVOU V TELEVÍZII
Aby sa obrazovka nestala /trójskym koňom/ 

Hádam každý pozná starodávnu povesť o trój-
skom koňovi. Obyvatelia hrdinskej Tróje prijali 
tento dar, ale neprišlo im na um, že z takéhoto 
daru ich môže rozbolieť hlava. Bol to totiž ge-
niálny trik nepriateľa s cieľom rozvrátiť mesto, 
dobyť ho a zničiť. Podarilo sa a do dnešných 
čias sa traduje, že veru, nie je dar ako dar. Keď 
sa tak zamyslíme nad našimi modernými časmi, 
nemáme v duchovnej rovine viacero „darov“, 
ktoré sa tešia obľube, prijali sme ich do našich 
domácností, nevieme si bez nich život predsta-
viť?

Jedným z takýchto fenoménov dneška je aj 
televízor. Mladí či starí, ale častejšie tí neskôr 
narodení, presedia pred obrazovkou celé hodi-
ny. Kdeže sú časy, keď aj v Palárikove to kypelo 
životom na uliciach, keď sa ľudia stretávali, aby 
si zaspievali alebo sa aspoň poprechádzali. Aj 
počas nedávnych veľkonočných dní si mnohí 
spomenuli na koč a bujarú mládež, keď sa diev-
čatá a ženy modlili, aby sa mládenci pristavili aj 
pri ich dome. Dnes sa sem-tam niekto tmolí väč-
šinou na aute alebo na bicykli. Rozhodne však 
tomu chýba tá dakedajšia „šťava“. 

Nie, toto nemá byť agitka proti televízii, ako 
by mohli napovedať tieto riadky. Známy zahra-
ničný pedagóg s dlhoročou praxou vo výchove 

detí a rodiny Luciano Moia vyslovil zaujímavú 
myšlienku, že „televízia si robí svoju prácu a ro-
dičia si majú svoju robiť tiež“.  Netreba hlbo-
ko analyzovať túto sentenciu, každému je azda 
jasné, o čo ide. Život išiel stáročia bez televízie 
a určite to pôjde aj s televíziou a inými vymože-
nosťami digitálnej doby. 

Otázok však pribúda – uvedomujeme si, čo 
všetko číha z obrazovky na naše deti? Koľko 
času by dieťa malo stráviť sledovaním progra-
mov? A aké programy sú vhodné alebo skôr ne-
vhodné pre našich potomkov? Verejnoprávne, 
ale najmä súkromné televízie zobrazujú správne 
to, čo je základom kresťanského prístupu k fun-
damentu, akým je rodina? Vieme vôbec odhad-
núť, aké morálne a duchovné postoje formuje 
televízia v divákoch vo všeobecnosti, ale pre-
dovšetkým u najviac zraniteľnej skupiny oby-
vateľstva, ktorými sú deti a mládež? 

A to najdôležitejšie – dokážeme uchrániť 
a ubrániť seba a svoje rodiny, ak sa televízor 
naozaj stane trójskym koňom a do našich obý-
vačiek vstupujú prevažne agenti zla, rozkla-
du a duchovnej dekadencie ? Rozoznáme, že 
hrozby demoralizácie, dezinfomácií a infiko-
vania myslenia a vzťahov naozaj sú tým bez-
prostredným  zlom ? Vedci sa už neraz vyslovili, 
že stvárňovanie násilných scén s presilou krvi 

a všadeprítomného bezbrehého sexu sa do-
stávajú do podvedomia ako modely určitého 
správania. A potom sa divíme, ak sa to odráža 
aj v agresívnych sklonoch časti detí a mládeže?  
Ak rodina nie je na prvom mieste? 

Ide najmä o to, aby oslava zla, alkoholu, 
drog, prostitúcie, násilia a neviazaných vzťa-
hov ustúpila dobru, hlbokej psychickej dimen-
zii postavenej na civilizačných a kresťanských 
hodnotách. Pokiaľ ide o samotný sex, niet iného 
východiska, aby pri zraniteľnosti detí na prvom 
mieste rodičia boli prvými a hlavnými sprostred-
kovateľmi v otázkach ľudskej sexuality. 

Ako teda ďalej? Možno by sa mala rozvinúť 
celospoločenská diskusia a aj cirkevná pôda by 
mohla byť naporúdzi. Najjednoduchšie by  bolo 
rozhodnúť sa, že ten televízor treba vyhodiť 
na smetisko a bude po probléme. Určite to takto 
nepôjde, ale ostražitosť a zamyslenie sa nad 
tým, k čomu vedie už takmer „modlárstvo“ 
v podobe televízneho „koňa“, nepochybne stojí 
za to. Možno dobrým začiatkom by bolo dob-
ré sa v rodine dohodnúť aspoň na jednom dni 
v týždni, keď obrazovka bude v „ofsajde“ a ro-
dina sa bude venovať sebe a svojim problémom, 
radostiam a starostiam, spoločná modlitba by 
osožila na začiatku i na konci takýchto večerov.

MŠ

Naša JDS v Palárikove jubiluje
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Návštevníka Palárikova prichádzajúceho 
po štátnej ceste od Bratislavy na pravej 

strane križovatky víta kríž. Nie je to nič mimo-
riadne, sme krajina s dlhou kresťanskou tradí-
ciou, azda už vyše tisícročnou, keď berieme 
do úvahy nezdokumentované a neprebádané 
archeologické nálezy z Bojnej. 

Kríž na Čikoch stojí podľa ústnej tradície 
bývalých obyvateľov Čikov od nepamäti. Ne-
vieme kto ho dal postaviť, ani prečo stojí práve 
na tom mieste. Pri skúmaní jeho pôvodu načrie-
me trošku hlbšie do histórie Čikov. 

Čiky patria medzi najstaršie osady v regió-
ne. Zažili svoj zrod, rozkvet, úpadok, dokonca 
sa v 18. storočí stali prestupnou stanicou pre 
konské záprahy spájajúcou Budapešť s Viedňou 
a vraj tu niekoľkokrát prenocovala aj cisárovná 
a kráľovná Mária Terézia. 

*
Prvá osada sa spomína v Zoborskej listine 

z roku 1111 pod menom villa O  Cheke. Prísluš-
ný text v preklade hovorí nasledovné: ... Hra-
nice zeme Šurany začínajú na východnej strane 
blízko rieky Nitry, dosahujú až k dedine Čiky, 
opáta kláštora Hypolita na Zobori...“ Pravde-
podobne išlo o kupecko-remeselnícku osadu 
a miesto chovu koní vo vlastníctve kláštora re-
hole benediktínov na Zobori. Názov osady to 
priam napovedá (csikó v maďarčine znamená 
žriebä, „Ó“ znamená starý, alebo veľký). V pí-
somnej správe z roku 1221 zostáva názov osady 
nezmenený. V roku 1264 usadlosť písomné pra-
mene uvádzajú už ako „Cheka“. V roku 1221 
sa zachovala i ďalšia písomná zmienka opisujú-
ca polohu osady: „ ... dosahuje cez hranice zeme 
až po hranicu Taroskeddu, rehoľníkom z Apulie 
v Rakúsku, tam prechádza do zeme zvanej Ke-
uzfeuld, ktorá nikdy nebola oraná, ale len do-
bytkom z Čikov, Tardoskeddu a Veľkého Seku 
spoločne využívaná, tam končí hranica.“              

Rehoľní bratia cisterciáni mali v 13. storočí 
v tejto lokalite rozsiahle majetky ohraničené 
katastrami obcí Tardoskedd, Kerestúr a Čiky. 
Je možné, že v Čikoch pôsobil ich správca (co-
mes curialis), ktorý zastupoval opáta kláštora. 

Je veľmi pravdepodobné, že mnísi mali nejaké 
pietne miesto, kde sa modlievali alebo konali 
príležitostné bohoslužby. Nie je vylúčené, že to 
bolo práve na mieste, kde dnes stojí kríž, lebo 
kontinuita posvätených miest sa často zachová-
vala po niekoľko generácií, možno i storočí.  

Niektoré historické štúdie opisujú stredoveké 
Čiky ako dedinu s vlastným kostolom, alebo 
modlitebňou, hoci sa osada nenachádza medzi 
farnosťami v zápisoch vyberačov cirkevného 
desiatku z rokov 1332 – 1337, kde sú uvedené 
najbližšie farnosti Meder a Tardoskedd. 

Koncom 14. alebo začiatkom 15. storo-
čia prešla osada pod správu šurianskeho hra-
du. Po Ctiborovcoch a Országhovcoch sú jej 
vlastníkmi Nyáriovci. V tom období už život 
na týchto miestach nie je doložený; je veľmi 
pravdepodobné, že osadu Čiky stihol osud Me-
dera, neďalekého Svätého Jura a iných usadlostí 
v regióne, ktoré koncom 15. storočia zanikli. 

*
Začiatkom 50-tych rokov 20. storočia stál 

pri križovatke kríž. Mal kovovú konštrukciu 
s upevneným korpusom z plechu. Oplotený 
bol zelenou latkovou ohradou. Do udržiavanej 
záhradky obyvatelia Čikov vysádzali chryzan-
témy a na sviatok Všetkých svätých tam zapa-
ľovali sviečky. O kríž a jeho okolie sa dlhé roky 
starala pani Júlia Mihalíková, neskôr jej dcéra 
pani Anna Szekanová. Po čase k záhradke pri-
budli dve borovice a hustý orgovánový porast.  

 V polovici 50-tych rokov 20. storo-
čia kríž niekam zmizol. O nejaký čas vtedaj-
ší správca Čikov pán Roman dal vyrobiť kríž 
pozváraný z kovových rúr a nechal ho zafarbiť 
na hnedo. Pred dvoma rokmi druhá z košatých 
borovíc krášliaca okolie kríža bola neznámymi 
ľuďmi v noci vyrúbaná, vraj bránila vo výhľa-
de. Odstránený bol aj hustý orgovánový porast. 
Ešte v tom istom roku vedenie Obecného úradu 
v Palárikove nechalo vysadiť dva nové stromy 
na mieste vyrúbaných borovíc a v roku 2014 
pribudla otvorená latková ohrada.   

Na hnedom kovovom kríži sa v tomto roku 
objavil korpus Krista striebornej farby a nad 

ním nápis INRI. Korpus nie je autentický a tiež 
mal pohnutý osud. Pôvodne zdobil jeden z ná-
hrobníkov z roku 1866 na starom cintoríne, keď 
v obci pustošila cholera. Ruky vandalov pred 
niekoľkými rokmi v honbe za pochybným rých-
lym ziskom liatinové kríže na starom cintoríne 
rozlámali a spolu s korpusom zaniesli do zber-
ných surovín. Keďže tento do neba volajúci 
barbarský čin nezostal nepovšimnutý, zo zber-
ných surovín sa úlomky liatinových krížov spo-
lu s korpusom dostali do hospodárskej budovy 
miestneho farského úradu a pozostalí boli vy-
zvaní, aby si kovové torzá prišli prevziať. Kor-
pus sa potom znova dostal na starý cintorín, ale 
neupevnený, iba položený na jeden z opuste-
ných hrobov. Zvyšky liatinových krížov, o ktoré 
nikto nemal záujem predsa len skončili v starom 
železe. Istý miestny občan vidiac to počínanie, 
korpus z cintorína odniesol do svojej zbierky, 
dúfajúc, že sa raz stane súčasťou miestneho 
múzea. Nakoniec po dohode so starostom obce 
Palárikovo padlo rozhodnutie, že korpus liati-
nového Krista bude reštaurovaný a umiestnený 
na obnovenom kríži na Čikoch, kde ho už – dú-
fajme – neohrozia ruky chamtivých vandalov.

A tak sa ukončila strastiplná tŕnistá cesta lia-
tinového korpusu Krista, ktorý sa teraz skvie 
v nebývalej nádhere, aby pripomínal veriacim 
ale i neveriacim, že sme stará kultúrna kresťan-
ská krajina vážiaca si svoje dedičstvo a tradície. 

Obnovený kríž na Čikoch bude čoskoro vy-
svätený miestnymi duchovnými. Keďže sa kríž 
nachádza na dosť exponovanom mieste, z dô-
vodu bezpečnosti cestnej premávky táto pobož-
nosť nebude verejná, zúčastní sa na nej iba 
niekoľko občanov. A na záver ešte jedna dobrá 
správa. Základná organizácia Jednoty dôchod-
cov Palárikovo sa rozhodla, že sa o kríž a jeho 
okolie bude starať. V rámci svojho patronátu 
budú udržiavať trávnatý porast, odstraňovať 
odpadky a pri príležitosti sviatkov zabezpečia 
náležitú pietnu výzdobu. Určite im za to patrí 
naše poďakovanie.  

Ing. Imrich Szabó

DEŇ MATIEK

Deň matiek v znamení vďaky. V spoločnosti majú nezastupiteľné 
miesto, sú výnimočné svojimi názormi, postojmi a preberajú jednu 

z najzodpovednejších úloh ochranu a výchovu nového života. Majster 
pera, básnik M. Rúfus ich zvečnil vo svojom diele, keď napísal: „Pane, 
ktorý si na nebi, zachovaj všetkým deťom mamy.“ 

11. máj je venovaný matkám, preto využime túto príležitosť a poďaku-
jem sa im za každodennú starostlivosť. 

Výbor ZO-JDS pozýva členov na posedenie dňa 12.5.2014 o 14 hod. 
do DK v Palárikove. 

za ZO-JDS E. Šrámeková

Aj kríže majú svoje osudy
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Kuchársky kútik
Múčniky podľa p. Sedláčka

Prezidentský rez
Suroviny: 

5 vajec, 5 PL kryštálového cukru, 6 PL mletých orechov, 3 PL hladkej 
múky, 2 PL kakaa.

Čokoládový krém: 
3 vajcia, 180 g kryštálového cukru, 100 g čokolády, 250 g masla (Hera).

Kokosový krém: 
0,1 l mlieka, 100 g práškového cukru, 1 vanilkový cukor, 200 g kokos, 
0,05 rum

Dohotovenie: 
džem, 150 g čokolády na poliatie, kokos na posypanie. 

Postup:
Cesto: 

Vyšľaháme tuhý sneh z bielkov a cukru. Zľahka zamiešame žĺtky, 
múku, orechy a kakao. Jemne vmiešame sneh z bielkov. Vylejeme 
na vymastený a múkou vysypaný plech, pečieme 15-20 minút pri tep-
lote 180°C,

Čokoládový krém: 
V nádobe nad parou vyšľaháme 3 vajcia a cukor. Pridáme zmäknutú 
čokoládu a šľaháme dovtedy, kým krém nezhustne. Do vychladnutého 
krému pridáme maslo a vyšľaháme,

Kokosový krém: 
Mlieko prevaríme s práškovým cukrom a vanilkovým cukrom. Vysype-
me kokos, premiešame a necháme vychladnúť. Potom pridáme rum,

Dohotovenie: 
Na upečené a vychladnuté cesto natrieme džem, na ktorý natrieme ko-
kosový krém. Na kokosový krém natrieme čokoládový krém. Polejeme 
roztopenou čokoládou, necháme mierne vychladnúť posypeme kokosom. 

1. Pikantný šalát
Suroviny: 

500 g jemnej salámy, 4-5 kyslých uhoriek, pohár (300 ml) sterilizova-
nej kápie, 2 cibule, 3-4 strúčiky cesnaku, 2-3 feferónky, 4 polievkové 
lyžice oleja, 2 polievkové lyžice horčice, 1 polievková lyžica octu, 300 
ml. ostrého kečupu, 1 menšia konzerva šampiňónov. 

Postup: 
všetky suroviny pokrájame na malé kúsky, zmiešame ich, osolí-
me, okoreníme, pridáme vegetu, cukor a pokrájané šampiňóny. 
Ochutíme octom, olejom, horčicou a kečupom. Ešte raz dobre 
premiešame a dáme do chladničky. 

2. Kuracie pečienky so šampiňónmi 
Suroviny: 

500 g kuracích pečienok, 150 g šampiňónov ( aj z konzervy), 60 g cibu-
le, 5 lyžíc oleja, 1 lyžica masla, mleté čierne korenie, soľ.

Postup: 
pečienky rozrežeme na hrubšie plátky. Na tuku opražíme posekanú ci-
buľku, pridáme na pláty pokrájané šampiňóny a podusíme. Pridáme 
pečeň, osolíme, okoreníme ju a opečieme. Nakoniec zjemníme lyžič-
kou masla, podlejeme trochou vody a krátko prevaríme.

3. Mrkva ako mäso
Suroviny: 

400 g mrkvy, 1 veľká cibuľa, 2 lyžice Flory, soľ, mletá červená papri-
ka, 1 lyžica maizeny.

Postup: 
mrku očistíme, umyjeme a pokrájame na hrubšie kolieska. Cibuľu po-
krájame nadrobno. V hrnci rozohrejeme Floru, opražíme na nej cibuľu, 
pridáme mrkvu a krátko ju opražíme. Osolíme, okoreníme, podlejeme 
a udusíme do mäkka. Pridáme mletú papriku a maizenu rozmiešanú 
vo vode. Dobre premiešame a necháme zovrieť, aby šťava zhustla. Po-
dávame so zemiakmi. 

4. Brokolica s jogurtom
Suroviny: 

6 ks čerstvej brokolice, 100 g syra Tofu, 6 strúčikov cesnaku, 2 tégliky 
bieleho jogurtu, soľ, pažítka.

Postup: 
brokolicu umyjeme v slanej vode a uvaríme domäkka. Syr (môže byť 
aj údený) pokrájame na malé kocky, cesnak na tenké plátky. Uvare-
nú brokolicu necháme odkvapkať, dáme ju na misu, obložíme syrom 

a cesnakom, mierne osolíme. Každú porciu zalejeme rozmie-
šaným jogurtom a ozdobíme posekanou pažítkou. (rovna-
kým spôsobom možno pripraviť aj karfiol).

5. Ľahká majonéza bez vajec
Suroviny: 
100 ml trvanlivého mlieka, 1 lyžička horčice, soľ a trochu cit-

rónovej šťavy dáme do mixéra, zapneme ho a pomaly prilieva-
me olej (asi 200-250 ml) kým majonéza nezhustne.

Dobrú chuť praje 
Bc. Alžbeta Kalincová

Vlado Mach - Epigramy

Priekopník

Je ním Jano,
čo furt slope:
Často končí
hen, v priekope!

Človečina

Človečina?
Poviem rovno:
Človečina
je aj ... výkal!
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Inzercia

O Z N A M 

TRANFÚZNA STANICA OZNAMUJE VŠETKÝM 
DOBROVOĽNÝM DARCOM KRVI, ŽE SPOLOČNÝ ODBER 
KRVI SA USKUTOĆNÍ V PRIESTOROCH DOMU KULTÚRY 

DŇA 11. JÚNA 2014 SO ZAČIATKOM O 8.00 HOD.
VOPRED ĎAKUJEME ZA HOJNÚ ÚČASŤ.  

Lacné nové liahne na vajíčka cena od 60 euro. Rozvoz po celom Slo-
vensku .tel.0907181800

Darujem biele mačiatka. Zn.: Len do dobrých rúk. 
Tel. č. 0908 045 873 

Ponúkame komínový systém CJ BLOK a CIKO 
s možnostou dovozu az na miesto realizácie.

 

 
OBEC  PALÁRIKOVO 

 
Pozýva občanov na 

 

 

3.ročník  
súťaže vo varení 

guláša 
 

 
 
 

ktorý sa uskutoční  vo štvrtok 8.mája 2014 o 10,00 hod. 
v areáli OTJ Palárikovo 

 
 
Štartovné pre každé družstvo je 5,- € 
Vyhlásenie výsledkov cca o 13,00 hod. 
 
V prípade záujmu prihláste svoje družstvo do 4.5.2014 

  na tel. číslo 035 64 93 201. 
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Majstrovstvá Slovenska všetkých plemien

Meno nášho úspešného rodáka Pavla Šlahora je nám známe. Jeho 
úspechy so psom Foxom sme už v našich novinách spomínali. Jeho 

práca priniesla ďalší úspech. V dňoch 4 – 5. 4. 2014 sa vo Veľkej Pake 
konali Majstrovstvá Slovenska všetkých plemien. Pretekov sa zúčastnili 
plemená nemecký ovčiak, belgický ovčiak, doberman, rotvajler a veľký 
bradáč. Súťažilo sa v disciplínach poslušnosť a obrana. Účastníci boli 
zo Slovenska, Maďarska a Českej republiky. Počet bol štyridsať účastní-
kov. V súťaži Pavol Šlahor získal  so svojím psom prvé miesto. K vynika-
júcemu úspech mu srdečne gratulujeme.
   Dňa 10. 4. 2014 sa zúčastnil Pavol Šlahor oceňovania najúspešnej-
ších športovcov roka 2013. Vyhodnotenie sa konalo pod záštitou župana 
Nitrianskeho samosprávneho kraja Ing. Belicu. Za prínos a reprezentáciu 
Nitrianskeho samosprávneho kraja v oblasti technických športov si pre-
vzal pamätnú plaketu. 

Redakcia NN  

FUTBAL SA NÁM KONEČNE ZAČÍNA PÁČIŤ

Palárikovo, do toho ! 
Nech čitateľ prepáči trochu smutnejší úvod v rámci optimisticky 

ladeného článku,  ale aj to patrí k životu. Veľký zanietenec palárikov-
ského futbalu, ktorý už, žiaľ, nie je medzi nami, lebo predčasne odišiel 
z tohto sveta,  teda Alexander Jankulár, neskrýval smútok, keď predá-
val vstupenky a  počet tých divákov, ktorí prišli, nedosahoval ani stovku. 
Šaňo sa nedožil zlepšenia. Pravda je totiž taká, že v súčasnosti si nachádza 
cestu na štadión aj trikrát-štyrikrát viac ľudí a je predpoklad, že to bude 
ešte lepšie.

A ten predpoklad ? Málokto už neverí,  že sa nám podarí postúpiť 
do III. ligy, lebo súťaže čaká od jesene budúceho ročníka reorganizácia 
a to znamená, že aj veľké mestá budú považovať za česť, ak si prídu sú-
ťažne zahrať do Palárikova. Napríklad, aj také Nové Zámky...

Jarná čas sa začala dramatickým stretnutím s Trenčianskymi Stankov-
cami. Húževnatý súper sa bránil doslova do konca riadneho hracieho času 
a góly nepadali.  Rozuzlenie a veľkú  radosť priniesla posledná minúta, 
keď najmladší a rodený Mederák Milan vyskočil najvyššie a po dobre 
zahratom rohu parádne „zavesil“ do vinkla. A v nasledujúcej minúte mo-
hol prikrášliť svoj niekoľkominútový pobyt na ihrisku, ale z pár metrov 
prestrelil. Ešteže bol odmávaný ofsajd. 

A odvtedy, s malým intremezzom, t. j. nešťastným zápasom doma 
so silným Gabčíkovom, to s nami ide „hore vodou“. Doma i vonku. 
Nepodľahli sme v Komárne, keď bod sme vydolovali opäť v poslednej 
minúte, rozstrieľali sme ambiciózny Veľký Meder, päť gólov sme „na-
súkali“Topoľníkom, všetky body sme priniesli z Bánoviec na Bebravou,  
naposledy sme dobre „šibali“ v silnej Nededi a pripísali si tri víťazné 
body.  

Áno, futbal sa nám konečne začína páčiť. Ešte pár desiatok divákov 
a tribúna začne „praskať vo švíkoch“, ako to bolo kedysi za čias nesmr-
teľných mederských hviezd Kuchárovcov, Jančárovcov, Szerenčéšovcov, 
Vittekovcov, Šrámkovcov, atď, atď. Veru, veľké mená behali po našom 
ihrisku a ako soľ potrebujú nasledovníkov. Tzv. cezpoľní hráči sa  počas 
posledných rokov stihli udomácniť v Palárikove, odchádzajú i prichádza-

jú noví, ľudia začínajú poznať ich mená a radi zatlieskajú. Len tých „na-
šich“ keby bolo viac.

Renomovaný tréner Peter Zelenský /na obr./ nekompromisne vtláča 
svoj odborný rukopis  hre zvanej futbal. Využíva nielen svoje bohaté li-
gové a reprezentačné skúsenosti, veď nosil dres Československa nemenej 
ako 15-krát, ale aj poznatky zo zahraničných angažmán. Ako sa hovorí, je 
to chlap ako britva a nie každý to vydrží. Avšak odmenou pre tých, ktorí 
sa podriadili tvrdej disciplíne a zodpovednosti,  je najmä to, že oprávnene 
majú radosť zo hry a výborného postavenia v tabuľke. 

Tréner Zelenský do Palárikova prišiel s peknou  vizitkou víťazného 
postupu svojich zverencov, trnavských juniorov, do druhej ligy.  A niet  
pochýb, že urobí všetko, aby 

so svojimi palárikovskými zverencami tiež postúpil vyššie. Intenzív-
nejšie tréningy ako v predošlej sezóne,  naozaj prinášajú ovocie. Futbal 
sa dá hrať všelijako. Brániť, útočiť, strieľať na bránu – alebo  hrať sys-
tém. Dobrý tréner je preto dobrým trénerom, že dokáže vyťažiť z hráčov 
ich prednosti. Že  ich prinúti podriadiť sa najvhodnejším herným prvkom 
z hľadiska jednotlivca i mužstva. Máme prakticky najsilnejšiu obranu 
v celej súťaži. Len ten útok... Asi sponzori a starosta budú musieť vypísať 
zvláštnu prémiu strelcom. Nech strieľajú čo najviac, niečo sa určite ujme. 

Na záver o tom, čo je takmer vždy na prvom mieste. Peniaze. Máme 
na Mederi veľké šťastie, že  pri futbalovom kormidle boli a sú skúsení, ale 
predovšetkým oduševnelí   harcovníci. Mgr. Braňo Bízik je pojem, ale aj  
Černák,  Židuljak, predseda TJ  Szoke, muž 

s mikrofónom Ing. Kovalčík, hlavný usporiadateľ  Nagy, a ďalší Ne-
možno obchádzať ani obec a jej starostu. Ako sa hovorí, u Rošteckého sú 
dvere pre futbal vždy otvorené. Veľmi dobre chápe, aký je to významný 
fenomén pre obec a zdravší, spokojnejší život obyvateľov.  

Takže, nech sa pravidelným nedeľným sviatkom a rodinnou udalosťou 
stane futbal, či už „áčko“, „béčko“, dorastenci alebo žiaci. Zaslúžia si to. 
Tí na ihrisku, ale aj tí za ihriskom, v pozadí, ktorí do toho dávajú svoje 
vlastné ja. Energiu, schopnosti i nemalé finančné prostriedky. Vďaka im. 

Dr. Milan Španír
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Šport

Hodnotenie uplynulého obdobia vo futbalovom klube trénerom Petrom Zelenským

Pán tréner, po Vašom príchode do Palárikova som bol zvedavý na Vaše 
predstavy o pôsobení v našom klube.

Dnes sa chcem spýtať  na Vaše skúsenosti a poznatky okolo nášho futba-
lového klubu.
Ako vidíte perspektívu a pokračovanie tohto klubu ďalej?

Toto je veľmi ťažká otázka, ale po poslednom zápase v Nededi sa situ-
ácia v klube zlepšuje.  Čo sa týka našich výsledkov si myslím, že okrem 
zápasu s Gabčíkovom,  kde sme si sami po nevyužitých šancách zápas 
prehrali, sú výsledky na jar veľmi dobré. Stratili sme vlastne štyri body /
Gabčíkovo-prehra,  Komárno-remíza/
Ako je to s hráčmi, ktorí hrajú?

Hráčov som nevyberal sám, lebo situáciu v nižších súťažiach som ne-
mal zmapovanú. Vo výbere veľmi  pomohol Peter Jurčo, ktorý mal o tých-
to hráčoch prehľad. S hráčmi, ktorí dnes hrajú bolo treba popracovať, lebo 
ako som prišiel nezostal  v klube kameň na kameni, a aj hráči ktorí prichá-
dzali mali rezervy,  hlavne v kondícii. Jediný spĺňal kritériá Lanz, ktorý 
však tiež od mužstva odišiel. V zime bolo treba s mužstvom popracovať, 
aby v jarnej časti napredovalo vo výkonnosti.
Ako vidíte absenciu tréningového ihriska?

Samozrejme toto ihrisko chýba, ale ja sa touto záležitosťou nezao-
berám. Skôr ma trápi postoj hráčov dorastu, ktorí po jednom požiadaní 
o trénovanie na ihrisku školy odbojkotovali  majstrovský zápas. To nie je 
postoj futbalového hráča. Pri hraní takejto súťaže, akú Palárikovo hrá,  je 
potrebné udržovať štadión a terén v kvalite. Toho si musia byť všetci ve-
domí. Nekvalita sa prejavila napríklad v prvom zápase, kde nám nerovný 
terén bránil využiť našu prevahu.

Ako vidíte absenciu domácich hráčov?
Tento pohľad nemám rád. V prípade, že by v obci bol dostatok hráčov, 

ktorí by spĺňali kvalitu potrebnú na túto súťaž, pracoval by som určite 
s nimi. V takejto situácii, ktorá je vlastne v každom  mužstve je dôležité 
prijať za svojich tých hráčov, ktorí obhajujú farby Palárikova.  To je ten 
správny postup. V lete som zobral z dorastu dvoch hráčov, ktorí určite 
výkonnostne  rastú. Ja by som bol len rád, keby mi tréner dorastu ponú-
kol kvalitatívne hodnotných hráčov, s ktorými by som mohol pracovať. 
Pri tejto príležitosti by som chcel pripomenúť zvláštny postoj hráčov. Pri 
pohárovom zápase som chcel do mužstva zapojiť hráčov z „b mužstva“ 
a „dorastu“, no a aj po prísľube viacerých hráčov prišiel jeden, čo je veľmi 
zlá vizitka. Každý takýto zápas je zbieranie nových skúseností a overe-
nie si svojich možností. A samozrejme, že jednotlivé mužstvá v obci by 
sa mali podporovať.
Ako ste spokojný s kádrom?

Myslím, že je vytvorený vynikajúci kolektív, ktorý si fandí, a nezále-
ží na tom, či je hráč na lavičke, alebo na ihrisku. Hráči sa povzbudzujú 
a ťahajú za jeden povraz. To sa samozrejme odzrkadľuje aj na celkovej 
výkonnosti mužstva. Sú povahovo vyrovnaný kolektív. Dopĺňajú sa a tým 
rastie aj sila mužstva. Každý sa snaží presadiť, lebo vie, že po slabom 
výkone zostane na lavičke. 

Ďakujem za veľmi otvorený rozhovor. Bolo by dobré, aby sme sa všetci 
nad naším futbalom zamysleli a tešili sa z dobrých výsledkov našich muž-
stiev. Pán tréner, prajeme Vám veľa dobrých výsledkov.

Redakcia NN

Výsledky našich mužstiev jarnej časti sezóny 2013/2014
A – mužstvo
16. kolo Palárikovo – Tr. Stankovce 1:0 (0:0) g.: Španír
17. kolo Bánovce n/B – Palárikovo 0:1 (0:0) g.: Kunovský
18. kolo Palárikovo – Veľký Meder 3:0 (1:0) g.:Janso, Drljača, Španír
19. kolo Palárikovo – Gabčíkovo 1:2 (1:1) g.: Kunovský
20. kolo Komárno – Palárikovo 2:2 (1:1) g.: Sedlák, Hrašna
21. kolo Palárikovo – Topoľníky 5:0 (3:0) g.: Hrašna 2, Sedlák, 

Kunovský, Bombicz
22. kolo Neded – Palárikovo 0:1 (0:0) g.: Vajda
23. kolo Palárikovo – Horná Nitra 3:0 (2:0) g.:Kunovský 2, Sedlák

1 Veľký Meder 23 18 0 5 49:15 54
2 Gabčíkovo 23 16 5 2 60:20 53
3 Komárno 23 16 3 4 42:23 51
4 Neded 23 13 4 6 48:24 43
5 Palárikovo 23 12 6 5 37:16 42

...
Dorast
16. kolo Sereď – Palárikovo 8:0 (4:0)
17. kolo Palárikovo – Tvrdošovce 1:1 (1:1) g.: R. Stojka
18. kolo Gabčíkovo – Palárikovo 6:1 (3:0) g.: L. Kollár
19. kolo DAC B – Palárikovo 15:0 (7:0)
20. kolo Palárikovo – ViOn B 1:5 (0:3) g.: R. Stojka
21. kolo Veľký Meder – Palárikovo 2:4 (1:1) g.:Markusek 2, 

Herceg, Bacho
22. kolo Palárikovo – Veľké Uľany 1:2 (0:1) g.: L. Kollár
23. kolo Nitra-Chrenová – Palárikovo 5:0 (3:0)

1 Zl. Moravce B 23 20 0 3 98:18 60
2 Okoličná na Os. 23 15 2 6 59:32 47
3 Komjatice 23 13 2 8 57:37 41

...
14 Palárikovo 23 6 3 14 32:94 21

...

Žiaci
12. kolo Palárikovo – Podhájska 3:1 (2:1) g.: M. Stojka 2, Šiška
13. kolo Rastislavice – Palárikovo 0:9 (0:5) g.: M. Stojka 6, Šiška, D. 

Markusek, R. Stojka
14. kolo Palárikovo – Hul 1 1 : 0 

(5:0)
g.: M. Stojka 4, Šiška 2, 
J. Stojka 2, Pecho 2, Ježo

15. kolo Bánov – Palárikovo 9:0 (3:0)
16. kolo Palárikovo – Michal n/Ž 8:0 (5:0) g.: M. Stojka 3, Ježo, 

Hrušovský, Vincze, D. 
Markusek, Šiška

17. kolo Komjatice – Palárikovo 2:1 (1:0) g.: J. Stojka

1  (1)  TJ Veľké Lovce 10 9 1 0 105:4 28
2  (2)  ŠK Vlkas 10 8 1 1 68:12 25
3  (3)  TJ Lokomotíva Bánov 10 7 2 1 61:10 23

...
5  (6)  OTJ Palárikovo 10 5 1 4 46:21 16

...
B – mužstvo
14. kolo Podhájska B – Palárikovo 2:2 (2:0) g.: Zálešák, Slivoň
15. kolo Jatov – Palárikovo 1:4 (1:1) g.: Zálešák, Gašparík,

Ölvecký, J. Ďuriš
16. kolo Palárikovo – Trávnica 1:2 (0:1) g.: Španír
17. kolo Jasová – Palárikovo 2:0 (2:0)
18. kolo Palárikovo – Dedinka 1:0 (0:0) g.: P. Ďuriš
19. kolo N.Vieska – Palárikovo 3:0 (0:0)

1  (1)  TJ AC Mužla 19 13 4 2 76:28 43
2  (2)  TJ Družstevník Trávnica 19 11 5 3 44:23 38
3  (3)  OFK Hul 19 11 2 6 50:30 35

...
6  (6)  OTJ Palárikovo B 19 8 4 7 48:35 28

...
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Palárikovčan Marek Dubec , výborný hokejový hráč  HC Mikron 
Nové Zámky, vybojoval  majstrovský titul  v nadnárodnej súťaži  

MOL liga ročník 2013 – 2014. Na snímke s víťazným dresom  
a zlatou medailou.  

A – mužstvo Palárikova, dolný rad zľava: Dejan Mijailovič 19, Jovan Drljača 17, Oliver Golenya 15, Tomáš Balogh 1, Peter Pahulyi 33, 
Adam Gašparík 12, Martin Blaho 14, Jakub Janso 18. Stojaci zľava: Vedúci mužstva Anton Szőke, asistent Peter Jurčo, Miroslav Sedlák 16, 

Peter Krajčovič 6, Milan Španír 7, Matija Petrovič 4, Tomáš Kunovský 11, Michal Hrašna 10, David Chebeň 9, Ján Vajda 2, René Víglaský 13, 
Adam Bombicz 5, tréner Peter Zelenský, masér Peter Havetta. foto Luboš Stacho

Na národnom behu Devín Bratislava sa zúčastnili aj reprezentanti 
Palárikova.  Naši atléti Ing. Vladimír Hakke a Aurel Hakke obsadili 

popredné priečky vo svojich kategóriách. Mgr. Mária Roštecká ubehla 
náročnú, takmer dvanásť kilometrovú trať za 1:31 hod.   

Ing. arch. Anna Dobrucká prezentovala svoje dielo - vynovený 
Malý park pri jazere na 2. ročníku medzinárodnej výstavy architektúry 

a územného plánovania LAND URBIA 2014 v Nitre. Palárikovský 
parčík sa tešil pozornosti odbornej i laickej verejnosti.

Vynovený kríž na Čikoch bude chrániť účastníkov cestnej premávky 
na jednej z najnebezpečnejších križovatiek Nitrianskeho kraja.

foto Štefan Szabó

 Fanúšikovia. prídite povzbudiť naše mužstvo na posledné domáce zápasy. Ide o veľa. Ide o III. ligu


